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Le marché bio des céréales 

panifiables

Sources: FiBL, Bio Suisse

Vue d’ensemble du marché des

Céréales panifiables bio
Instruments de Bio 

Suisse 

Promotion des ventes
▪ Pain ou pâte dans des dégustations 

combinées

Promotion de la production
▪ Différents projets CGCB sur:

▪ Blé, seigle et épeautre 
panifiables

▪ Travail du sol

Le marché des céréales panifibales bio

▪ Parts indigènes définitives 24/25:

Blé 65%, Seigle 68%, Epeautre 55%

▪ Pas de marché pour les céréales de reconversion sauf le 

blé panifiable

▪ Le prix de référence de l’épeautre a été augmenté. 

Pour le blé il n’y a pas eu de prix de référence.

▪ Régler la prise en charge avec l’acheteur avant la 

culture.

▪ La collaboration à l’intérieur de la branche peut être 

développée.

Actuel 

Juin 2024
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Cercles régionaux 

Grandes cultures

Producteurs

5 transformateurs principaux de céréales 

fourragères:

Swissmill, Moulins de Granges SA, 

Alb. Lehmann Lindmühle AG, Meyerhans 

Mühlen AG, Mühlebach AG
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Proportions des cultures par rapport à la surface 

des céréales panifiables, 2023

Sources: BFS, Agristat

Vente via

Discounters commerce spécialisé

& Bäckereien

Vente directe

Céréales ou farines

Livraisons céréales à

Commerce de 

détail

Les principales zones des cultures

BL

SO

FR

AG

GR

ZH

VD

GE

JU

TG

BE

SG

LU

Boulangeries 

(Coop, Jowa et 

autres)

GS

Centres 

collecteurs Coopératives

Importateurs

Centres de 

réception des 

céréales

Groupes de 

travail

thèmes 

spécifiques

Seite 2

73.73%

21.65%

4.62%

Blé panifiable Épeautre Seigle



La surface agricole bio ouverte (ha)

Quelle: Agristat/BFS
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Évolution absolue en ha:

Évolution en % 11.7% 11.6% 8.5% 3.4% 4.2% 6.3% -2.2%
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Les quantités de céréales panifiables stables (t)

Source: Bio Suisse
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Blé panifiable
Blé panifiable
reconversion

Seigle panifiable
Epeautre panifiable

(grains)
Total céréales panifiables

2017 14’806 1’252 918 2’721 18’445

2018 16’173 859 1’210 3’123 20’505

2019 21’238 829 1’637 3’466 26’341

2020 24’303 1’055 1’565 4’158 30’026

2021 18’504 137 151 2’740 21’395

2022 25’740 301 1’192 5’957 32’889

2023 26’054 2’602 1’228 5’679 32’961
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Augmentation des quantités de céréales panifiables biologiques transformées (t)
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Source : Bio Suisse
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Quantité de blé biologique transformée (t)
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Source : Bio Suisse
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Quantité de seigle biologique transformée (t)
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Source : Bio Suisse
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Quantité d’épeautre biologique transformée (t)
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Source : Bio Suisse
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Évolution du marché de pain bio et les produits de boulangerie 

dans le commerce de détail (2023)

Source: AC Nielsen

Seulement pain frais bio           Pain et autres produits de boulangerie bio

9Miroir statistique céréales panifiables bio

221.0

54.8

224.1

56.4

219.6

64.6

226.0

66.3

232.9

66.2

261.2

70.1

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

300.0

Chiffres d’affaires en mio CHF

2018

2019

2020

2021

2022

2023

25.9

5.4

26.1

5.5

26.4

5.8

26.4

5.7

26.4

5.8

27.1

5.8

0

5

10

15

20

25

30

Part en valeur bio du chiffre d'affaires total

2018

2019

2020

2021

2022

2023



Parts indigènes de céréales panifiables par culture

Année céréalière Blé panifiable Seigle Épeautre

18/19 48% 57% 67%

19/20 60% 77% 75%

20/21 65% 70% 71%

21/22 48% 10% 43%

22/23 62% 55% 89%

23/24 57% 66% 89%

24/25* 65% 68% 52%

Source : Bio Suisse

10Miroir statistique céréales panifiables bio

*Les parts indigènes provisoires



Prix de référence de céréales panifiables bio (CHF/dt)

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Blé panifiable 106 103 101 - * 107.50 107.50 108

Seigle 95 92 89 89 94 94 95

Épeautre 110 109 109 112 116 116 112

Le blé panifialble est payé en fonction de la teneur en protéines

*Il n’y a pas eu d’entente sur un prix de référence pour 2021. Le prix de référence était de 101 Fr./dt en 2020.
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Source : Bio Suisse



Die Inhalte dieser Präsentation sind Eigentum von Bio Suisse und 

dürfen nur mit Genehmigung weiterverwendet werden.

Les contenus de cette présentation sont la propriété de Bio Suisse et 

ne peuvent être réutilisés sans autorisation.

Fatos Brunner

Cheffe de produits Grandes Cultures

Tél. 061 204 66 48 (ligne directe)

fatos.brunner@bio-suisse.ch

Bio Suisse 

Peter Merian-Strasse 34 

CH-4052 Basel 

Tel. 061 204 66 66

www.bio-suisse.ch
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